○C Inazawa City INAPPY

平成３０年６月１１日

各都道府県教育委員会教育長 様

各 市 町 村 教 育 委 員会 教 育 長 様

各公立小・中・特別支援学校長 様

東 海 地 区 公 立 小 中 学 校 事 務 研 究 会

会   長    近 藤  和 子

第５０回記念東海地区公立小中学校事務研究大会

実行委員長    小 川  卓 也

第５０回記念東海地区公立小中学校事務研究大会稲沢大会

の開催について（依頼）

初夏の候、貴職におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

日ごろより本会の研究活動に対しまして、御理解と御支援をいただき深く感謝申し上げます。

このたび、標記の研究大会を別記要項のとおり開催いたします。

つきましては、この大会を盛大かつ実りあるものにしたいと存じますので、貴所属職員の参加

について、格別の御配慮を賜りますようお願い申し上げます。

第５０回記念東海地区公立小中学校事務研究大会稲沢大会要項

１

大会テーマ

学校・家庭・地域、次代へつなぐ学校事務の創生

～みんなで接（つ）なぎ、育もう！子どもたちの未来（あす）～

２ 大 会 目 的  「子どもたちの豊かな育ちの実現」をミッションとした学校事務職員の役割
を考え、自らを高め合い、「協働」をもとにした学校事務を追求し、教育の
充実と発展に寄与する。

３ 主 催  東海地区公立小中学校事務研究会

４ 共 催  愛知県教育委員会

５ 主 管  愛知県公立小中学校事務職員研究会

６ 後 援

（予定）

 文部科学省

静岡県教育委員会・岐阜県教育委員会・三重県教育委員会

稲沢市・稲沢市教育委員会・愛知県都市教育長協議会・愛知県町村教育長協議会

愛知県小中学校長会・愛知県小中学校ＰＴＡ連絡協議会・稲沢市小中学校長会

稲沢市小中学校ＰＴＡ連絡協議会・全国公立小中学校事務職員研究会

（公財）日本教育公務員弘済会 愛知支部・（一財）愛知県退職教職員互助会

（公財）愛知県教育振興会

７ 期 日  平成３０年１１月８日（木）・９日（金）

８ 会 場  全体会 名古屋文理大学文化フォーラム（稲沢市民会館）

     愛知県稲沢市正明寺三丁目１１４番地

ＴＥＬ：０５８７－２４－５１１１

分科会 名古屋文理大学文化フォーラム（稲沢市民会館）

     愛知県稲沢市正明寺三丁目１１４番地

ＴＥＬ：０５８７－２４－５１１１

    稲沢市総合文化センター

     愛知県稲沢市国府宮三丁目１－１－１０１

ＴＥＬ：０５８７－２１－８０００

９ 日 程  【１日目】１１月８日（木）

9:30    10:00   10:40         11:50  12:00      13:15              16:30

受付 開会式
全体会①

（行政説明）

諸
連
絡

昼食

会場移動

分 科 会

（第１～第３分科会）

【２日目】１１月９日（金）

9:00    9:30    9:50          11:50  12:00      13:15                  16:30

受付 引継式
全体会②

（記念シンポジウム）

諸
連
絡

昼食

会場移動

分 科 会

（第４～第７分科会）

10

参 加 者  公立小・中・特別支援学校事務職員 その他学校事務担当職員

教育委員会事務局職員及び教育関係者 ほか

11 行 政 説 明  テーマ 未定

講師  文部科学省  未定 氏

12

記 念

シンポジウム

 テーマ 「学校のマネジメントと事務職員」

～共同学校事務室の好事例などから紐解く

学校のマネジメント機能の強化と教職員の働き方改革の動向～

シンポジスト

愛知県稲沢市立稲沢東小学校   校長   武田 孝薫 氏

シンポジスト

茨城大学大学院 教育学研究科 准教授  加藤 崇英 氏

シンポジスト兼コーディネーター

愛知教育大学 教育支援専門職養成課程 教育ガバナンス講座 准教授

（前豊橋市教育委員会 教育政策課 事務指導主事） 風岡  治 氏

13 研究テーマ及び会場

１日目【１１月８日（木）】

 研究テーマ 研究責任者 会      場 定員

全 体 会

開  会  式

行 政 説 明

実行委員長

小川 卓也

名古屋文理大学

文化フォーラム

（稲沢市民会館）

大ホール

１，３００

第１分科会

担      当

愛 知 県

研究開発部

分科会テーマ

新たな学校事務の展開と

事務職員の役割・共同実施組織の機能

サブテーマ

第２期スマイルプランの推進に向けて

海部郡蟹江町立

新蟹江小学校

田上 博基

名古屋文理大学

文化フォーラム

（稲沢市民会館）

大ホール

８００

【概 要】

学校事務の共同実施・共同学校事務室、事務をつかさどる、多忙化解消…。

学校を取り巻く課題と変化から、学校運営はさらなる改善が求められ、新たな展開を必要と

しています。

学校事務職員や共同実施組織が学校マネジメント機能の強化、地域連携・協働の促進、そし

て持続可能な体制を整備し、学校運営改善を推し進めるために何をすべきか。平成２９年度に

策定した「第２期あい・学校スマイルプラン」をもとに、働き方改革への対応を含めて提案し

ます。また、講演においても、その理解を深めます。共に子どもたちの未来（あす）を考えま

しょう！

第２分科会

担      当

三 重 県

伊 勢 支 部

分科会テーマ

学校統合から学校事務職員像を考える

サブテーマ

みえてきた！これが私たちの目指す姿

伊勢市立

伊勢宮川中学校

中村 隆彦

名古屋文理大学

文化フォーラム

（稲沢市民会館）

中ホール

４００

【概 要】

伊勢市では子どもたちにとって望ましい教育環境を整備するという観点から、小中学校の適

正規模及び適正配置化の検討が進められ、現在市内小中学校において学校統合が行われていま

す。そこでわたしたちは、「学校事務職員として学校統合において何ができるのか」について

実践を重ね、調査等を行うことにより研究を深めました。この研究を通して、私たちが主体的

に取組み、つなげる役割を担う姿など、伊勢市の事務職員が考える「学校事務職員像」を発表

します。

第３分科会

担      当

岐 阜 県

山 県 市

分科会テーマ

子どもたちの豊かな育ちを実現する

学校事務

サブテーマ

「研修」「連携」「スリム化」

を図ることで

山県市立

美山中学校

宇野 浩史

稲沢市総合文化センター

ホール

１２０

【概 要】

「子どもたちの笑顔のために」学校事務職員として力を発揮したい。私たちのこの願いを実

現するために、「もっと一人一人が力をつけたい！」「もっと連携力を活かしたい！」「業務

を見直しスリム化したい！」と考え、３つの柱として研究を進めてきました。また、市内の学

校が「チームやまがた」としてまとまって取り組んできました。私たちの提案はまだまだ十分

ではありません。ワークショップ形式でご参会の皆様との交流により、新たに学ばせていただ

きたいと考えています。

２日目【１１月９日（金）】

 研究テーマ 研究責任者 会      場 定員

全 体 会

引  継  式

記念シンポジウム

実行委員長

小川 卓也

名古屋文理大学

文化フォーラム

（稲沢市民会館）

大ホール

１，３００

第４分科会

担   当

静 岡 県

富 士 市

分科会テーマ

楽しもう研修

つなげよう子どもの笑顔

サブテーマ

富士山のように チーム富士市に

３７７６（ミナナロウ）

富士市立

大淵第一小学校

馬場 正江

名古屋文理大学

文化フォーラム

（稲沢市民会館）

大ホール

８００

【概 要】

富士山のふもとに位置する富士市では、小中学校４３校４８人で事務研究会を構成していま

す。私たちは、平成２５年度から「しずおかコスモスプラン」に合わせた研修内容へ見直しを

行い、様々な取組を行っています。また２９年度より、１３校の事務集中処理から全市型の共

同実施への移行にあたり、組織編成も見直し業務改善を進めています。

研修で身に付けた個人の力を、「チーム富士市」の力として事務をつかさどるために、私た

ちは何をすべきか？実践報告を交えた発表を通して私たちと一緒に考えてみませんか？

第５分科会

担      当

岐 阜 県

飛 騨 地 区

分科会テーマ

４色で織りなす ひだの未来

サブテーマ

地域色を生かし、つなぐチームひだ

高山市立

国府中学校

大上 敦

名古屋文理大学

文化フォーラム

（稲沢市民会館）

中ホール

４００

【概 要】

３市１村から成る飛騨地区。市内全８校による学校間連携を行う飛騨市、管理規則に位置づ

けられた組織「学校運営支援室」による共同実施を行う下呂市、事務職員部会を母体とした高

山市型共同実施により連携・改善をめざす高山市、３市は共同実施の取組内容を発表し、白川

村は義務教育学校「白川郷学園」の紹介をします。

飛騨地区研究会において、４つの異なる形の中で、互いの良さ（色）を生かし、連携と協働

を継続するためには、どのようなつながりを構築（織りなす）していけばよいか、みなさんと

一緒に考えていきたいと思います。

第６分科会

担      当

静 岡 県

小 笠 地 区

分科会テーマ

みんなが笑顔になれる事務改善

サブテーマ

「連携」と「協働」が未来をひらく

掛川市立

第一小学校

鈴木 英子

名古屋文理大学

文化フォーラム

（稲沢市民会館）

小ホール

１２０

【概 要】

小笠地区では現在、急激な世代交代が進み、経験の少ない若年層が増加しています。中堅層

が少なく交流者が多いこの地区で、学校経営への参画を目指して先輩たちが積み上げてきた実

績や成果を保ち、発展させていくには、組織と個人がフィードバックし合いながら全体のレベ

ルアップを図る必要があると考えます。地区の財産である地区内３市統一されたシステムや手

引の再確認をする一方、皆の抱える困り感からの新たな事務改善、また個人の事務改善の情報

共有などを通じて、小笠地区が一丸となって世代交代期を乗り越える取り組みを推進します。

第７分科会

担      当

三 重 県

伊 賀 支 部

分科会テーマ

「いがっ子」「ばりっ子」の豊かな

育ちにつながる・つなげる学校事務

サブテーマ

チーム学校で

学校事務職員にできること

学校予算から地域連携まで

名張市立

すずらん台小学校

川口 珠美

稲沢市総合文化センター

ホール

１２０

【概 要】

今、私たち学校事務職員に必要なこと、できることは何か？

【学校統合】・・・・・・子どもたち、地域の願いのために何ができるか？

【委託事業】・・・・・・子どもたちの学習に活きる情報は？

【予算委員会】・・・・・子どもたち、学校のためになる効果的な予算の使い方は？

【コミュニティ・スクール】・・・小学校と中学校、そして地域をつなぐには？

学校予算から地域連携まで「チーム学校」の一員として様々な課題に対応しながら、学校・

保護者・地域のつながりを大切に、学校事務職員としてできることを考えていきたいと思いま

す。

大会参加申込の御案内

参 加 費

 ３，０００円

申 込 方 法  東海４県の方

・下記のｗｅｂサイトから申込をし、申込内容確認書とともに参加費を支部（県）

の代表者に提出してください。

・代表者は、東海大会事務局から送られてくる「申込状況一覧表」と、参加者が提

出した申込内容確認書とを確認してください。

・参加費等を取りまとめの上、平成３０年９月２８日（金）までに下記の銀行口

座へ送金してください。

※送金手数料は振込人負担でお願いします。

・送金後、申込状況一覧表を送金先にお送りください。

  東海４県以外の方

・下記のｗｅｂサイトから申込をしてください。

・参加費等は「参加受付通知」を受取り後、参加者番号とお名前を入力の上、平成

３０年９月２８日（金）までに下記銀行口座へ送金してください。

※送金手数料は振込人負担でお願いします。

共通事項

大会当日の参加受付は行いませんので、必ず事前に申込をお願いします。なお、申

込は先着順に受け付け、定員となった分科会は申込ができません。

○東海大会稲沢大会ホームページ

http://taikai.jpn.org/inazawa/

または

○愛知県公立小中学校事務職員研究会ホームページ

（愛知事務研ナレッジサイト）

http://ajimuken.net/

受 付 期 間  平成３０年６月１１日（月） ～ 平成３０年７月２０日（金）

送 金 先  愛知西農業協同組合 稲沢市支店 普通 口座番号００４６７１７

ﾌﾘｶﾞﾅ ﾄｳｶｲｼﾞﾑｹﾝ  ｲﾅｻﾞﾜﾀｲｶｲ  ｶｲｹｲ  ﾐﾜ   ﾘｴ

名 義 東海事務研 稲沢大会 会計 三輪 利江

〒４９５－００３１

愛知県稲沢市祖父江町上牧下川田４５６（稲沢市立祖父江中学校）

ＴＥＬ：０５８７－９７－０１４９  ＦＡＸ：０５８７－９７－０１３７

研究集録引換券

印 刷 期 間

 申込後、下記の期間中に研究集録引換券等が印刷できるようになりますので、当日

お持ちになり全体会会場受付で研究集録と引き換えてください。

期間 平成３０年１０月１日（月） ～ 平成３０年１１月９日（金）

参加の取消  参加申込後の参加費は原則として返金いたしません。

http://taikai.jpn.org/inazawa/

○C Inazawa City INAPPY

ｉ

昼 食 弁 当  ５００円（１食、お茶付き、税込み）

・全体会の会場周辺には昼食施設がありません。

・弁当申込後の注文変更や取消は受付できません。お支払いいただいた弁当代は原

則として返金いたしません。

・弁当は、第１・第２・第４・第５・第６分科会に参加の方は全体会会場で、

第３・第７分科会に参加の方は総合文化センターにて引き換えます。

・各会場に昼食会場を用意しますが、席に限りがありますので、入替制となる

場合があります。

・会場にはごみ箱がありませんので、お持ち込みになった弁当等のごみは各自でお

持ち帰りください。

問 合 せ 先  〒４９２－８３５５

愛知県稲沢市片原一色町小山１

大会事務局長 稲沢市立明治中学校 山田 宏実

ＴＥＬ：０５８７－３６－１３２３  ＦＡＸ：０５８７－３６－１３９９

そ の 他  ・公共交通機関の御利用をお願いします。

・警報等発令時の対応については、東海大会稲沢大会ホームページで御確認く

ださい。

○C Inazawa City INAPPY

アクセスマップ

名古屋文理大学文化フォーラム（稲沢市民会館） （全体会会場・第１・２・４・５・６分科会会場）

 愛知県稲沢市正明寺三丁目１１４番地     ＴＥＬ：０５８７－２４－５１１１

 ・名鉄国府宮駅より徒歩約１５分

※国府宮駅南出口から出て、稲沢中学校西側の道を国府宮神社一之鳥居まで南下した後、線路沿

いの歩道を直進してください。（上図参照）

・ＪＲ稲沢駅より徒歩約３０分

稲沢市総合文化センター  （第３・７分科会会場)

愛知県稲沢市国府宮三丁目１－１－１０１   ＴＥＬ：０５８７－２１－８０００

・名鉄国府宮駅より徒歩約４分

・ＪＲ稲沢駅より徒歩約２０分

・駐車場はありません。

※文化フォーラム（稲沢市民会館） ⇔ 総合文化センター     徒歩：約１５分

○鉄道を御利用の場合

①名鉄 名古屋発 － 国府宮着     ②ＪＲ 名古屋発 －  稲沢着

（名鉄名古屋本線：約１５分）     （ＪＲ東海道本線：約１０分）

８：１３ → ８：２７          ７：５９ → ８：０８

８：２５ → ８：３８          ８：１３ → ８：２４

８：２９ → ８：４３          ８：２３ → ８：３４

８：３６ → ８：５３          ８：３３ → ８：４３

８：４８ → ９：００          ８：５５ → ９：０６

８：５４ → ９：０８

９：０７ → ９：２０

○自動車を御利用の場合

名神高速一宮ＩＣより約１５分

※できる限り公共交通機関で御来場ください。

N

記 念 シ ン ポ ジ ウ ム の 御 案 内

テーマ

「学校のマネジメントと事務職員」
～共同学校事務室の好事例などから紐解く

学校のマネジメント機能の強化と教職員の働き方改革の動向～

－シンポジウムのねらい－

 平成２９年３月に告示された新学習指導要領では、「子どもたちに求められる資質・能力

とは何かを社会と共有し連携する『社会に開かれた教育課程』を重視」し、それを実現する

ために、「学校全体として、教育内容や時間の適切な配分、必要な人的・物的体制の確保、

実施状況に基づく改善などを通して、教育課程に基づく教育活動の質を向上させ、学習の効

果の最大化を図る『カリキュラムマネジメント』の確立」など、学校が多様な主体との共働

で教育活動を推進する「新しい学校観」が求められています。

そこで不可欠となるのが、「学校のマネジメント機能の強化」や「地域とともにある学校

づくり」であり、事務職員の職務の見直しや共同学校事務室の設置といった施策が実施され

ました。

こうした法令等の改正から１年半が経過した時期に開催される本大会のシンポジウムでは

国レベルで研究が進んでいる事務職員を対象とした学校マネジメント研修の内容や各地で展

開されている共同学校事務室に関する好事例について、教職員の働き方改革の視点も交えて

校長・研究者・教育行政職員がそれぞれの立場から紐解き、一人一人の大会参加者がそれぞ

れの地域で「カリキュラムマネジメント」を実践するヒントを提供します。

－シンポジスト－

愛知県稲沢市立稲沢東小学校 校長          武田 孝薫 氏

－シンポジスト－

茨城大学大学院 教育学研究科 准教授        加藤 崇英 氏

－シンポジスト兼コーディネーター－

   愛知教育大学 教育支援専門職養成課程 教育ガバナンス講座 准教授

（前豊橋市教育委員会 教育政策課 事務指導主事） 風岡  治 氏

○C Inazawa City INAPPY

第５０回記念東海地区公立小中学校事務研究大会

祝賀交流会の御案内
＜主催 東海地区公立小中学校事務研究会＞

日  時：平成３０年１１月８日（木) １８時から （受付：１７時４５分から）

会  場：ＣＡＳＴＬＥ ＰＬＡＺＡ （キャッスルプラザ） ３階 孔雀の間

愛知県名古屋市中村区名駅４丁目３－２５

ＴＥＬ ０５２－５８２－２１２１

名古屋駅より徒歩５分（名古屋駅前桜通ユニモール地下街１１番出口）

会  費：８，０００円（税込み）

          ＊申込及び会費のお支払いは、大会参加登録時に併せてお願いします。

           （申込画面に祝賀交流会参加の有無があります）

＊申込後のキャンセルは御遠慮願います。